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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

GRUPUL PARLAMENTAR AL PARTIDULUI NAȚIONAL LIBERAL

SENAT

Adresată: MINISTRULUI JUSTIȚIEI

DOMNULUI MARIAN CĂTĂLIN PREDOIU

De către doamna senator:

Circumscripția electorală:

Grupul parlamentar:

MONICA CRISTINA ANISIE

NR. 42 București

PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Obiectul interpelării: Nerespectarea hotărârilor judecătorești 
definitive și irevocabile

STIMATE DOMNULE MINISTRU,

În cadrul Comisiei pentru învățământ din Senatul României, am primit mai multe 

sesizări în care este reclamat faptul că instituții/demnitari ai statului nu pun în aplicare o 

hotărâre judecătorească definitivă și irevocabilă, ba mai mult decât atât, nici prin executor 

judecătoresc nu sunt puse în practică deciziile instanței.

Spețele care ne-au fost aduse la cunoștință vizează același aspect prezentat mai sus, 

acela de nerespectare a unei hotărâri judecătorești definitive și irevocabile.

Potrivit Legii 286/2009 privind Codul Penal, nerespectarea hotărârilor judecătorești 

se pedepsește conform art. 287.

În acest context, vă rog, domnule ministru, să-mi răspundeți concret la următoarele 

întrebări, cu trimiteri la prevederile legale în vigoare:
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1. Care este calea legală prin care hotărârile judecătorești definitive și 

irevocabile să fie pe deplin respectate, luând în considerare contextul prezentat mai 

sus?

2. Care sunt consecințele pe care le riscă un demnitar în cazul în care nu 

pune în aplicare o hotărâre judecătorească definitivă și irevocabilă?

3. În ce măsură se implică Ministerul justiției în combaterea situațiilor de 

natura nerespectării hotărârilor judecătorești definitive și irevocabile de către 

demnitari?

Solicit răspuns în scris,

Potrivit art, 178 alin. (3) din Regulamentul Senatului, „Guvernul și fiecare dintre membrii săi 

sunt obligați să răspundă la interpelări în cel mult două săptămâni. "

Cu deosebită considerație,

SENATOR PNL

MONICA CRISTINA ANISIE
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